Дело № 1-4/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Атяшево08 февраля 2024 г.

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Лачок Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя –заместителяпрокурора Атяшевского района Республики Мордовия ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Кузнецова Е.И., представившего удостоверение №389 УМЮ РФ по РМ от 11 января 2007г. и ордер №5от 17 января 2024 г., 

при секретаре Кудашкиной Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО17», судимой: 

21.06.2023 Атяшевским районным судом РМ по ч.1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % заработка, по ч.1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработка, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно к 7 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 5% заработка в доход государства, отбытая часть наказания в виде исправительных работ по состоянию на 08 февраля 2024 г. составляет 3 месяца 14 дней, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст. 157, ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Лямбирского районного суда Республики Мордовия от 14 октября 2013 г. с ФИО2 в пользу ФИО3 на содержание ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ рождения были взысканы алименты в размере 1/3 части со всех видов заработка до их совершеннолетия. Решение вступило в законную силу 15 ноября 2013 г. 

02 апреля 2018 г. на основании вышеуказанного судебного решения в Отделе судебных приставов по Большеберезниковскомурайону УФССП России по Республике Мордовия в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство.

ФИО2 на основании постановлениямирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09 декабря 2022 г., вступившего в законную силу20 декабря 2022 г., подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов, наказание в виде обязательных работ не отбыла. 

В период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты и возбужденном в отношении неё исполнительном производстве о взыскании алиментных платежей, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть в течение срока, когда она считалась подвергнутой административному наказанию, неоднократно, в нарушение ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, являясь трудоспособной, то есть без уважительных причиналименты неоднократно на содержание несовершеннолетних детейне уплачивала, при этом задолженность ФИО2 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних сыновей ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с 20 мая 2023 г. по 30 июня 2023 г. составляет 34 934 руб. 80коп.

Так, ФИО2 алименты за период с 20 мая 2023 г. по 31 мая 2023 г. в сумме 9400руб. 13 коп.не уплачивала в период с 01 июня 2023 г. по 31 июля 2023 г., что образует событие преступления с 01 августа 2023 г. по 20 сентября 2023 г.;

алименты за период с 01 июня 2023 г. по 30 июня 2023 г. в сумме 25 534 руб. 67 коп.не уплачивала в период с 01 июля 2023 г. по 31 августа 2023 г., что образует событие преступления с 01 сентября 2023 г. по 20 сентября 2023 г.

Она же, совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Лямбирского районного суда Республики Мордовия от 14 марта 2018 г. с ФИО2 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения были взысканы алименты в размере 1/3 части со всех видов заработка до их совершеннолетия. Решение суда вступило в законную силу 17 апреля 2018 г.

23 августа 2018 г. на основании вышеуказанного судебного решения в Отделе судебных приставов по Большеберезниковскому району УФССП России по Республике Мордовия в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство.

ФИО2 на основании постановления мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09 декабря 2022 г., вступившего в законную силу 20 декабря 2022 г., подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 120 часов, наказание в виде обязательных работ не отбыла. 

В период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты и возбужденном в отношении неё исполнительном производстве о взыскании алиментных платежей, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть в течение срока, когда она считалась подвергнутой административному наказанию, неоднократно, в нарушение ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин алименты неоднократно на содержание несовершеннолетних детей не уплачивала, при этом задолженность ФИО2 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних сыновей: ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с 20 мая 2023 по 30 июня 2023 г. составляет 34 934 руб. 80 коп.

Так, ФИО2 алименты за период с 20 мая 2023 г. по 31 мая 2023 г. в сумме 9400 руб. 13 коп.не уплачивала в период с 01 июня 2023 г. по 31 июля 2023 г., что образует событие преступления с 01 августа 2023 г. по 20 сентября 2023 г.;

алименты за период с 01 июня 2023 г. по 30 июня 2023 г. в сумме 25 534 руб. 67 коп.не уплачивала в период с 01 июля 2023 г. по 31 августа 2023 г., что образует событие преступления с 01 сентября 2023 г. по 20 сентября 2023 г.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены её показания, данные при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО2 (т.1 л.д.145-150) следует, что в октябре 2013 г. Лямбирским районным судом Республики Мордовия она была лишена родительских прав в отношении своих детей ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с неё взысканы алименты в размере 1/3 части всех видов заработка на содержание детей. Кроме того, в марте 2018 г. Лямбирским районным судом Республики Мордовия она была лишена родительских прав в отношении своих детей: сына ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данным решением в неё взысканы алименты на их содержание в размере 1/3 части заработка ежемесячно, начиная с 13 февраля 2018 года. Ей известно, что в отделе судебных приставов по Большеберезниковскому району Республики Мордовия были возбуждены два исполнительных производства, копии постановлений о возбуждении исполнительных производств приходила ей по почте. В декабре 2022 г.в отношении неё было составлено два административных протокола по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с тем, что в период с 01 июля 2022 г. по 08 декабря 2022 г. она без уважительных причин не выплачивала алименты на содержание своих сыновей ФИО23, ей было назначено наказание в виде 120 часов обязательных работ по каждому административному правонарушению, к отбытию наказания не приступала. Судебный пристав неоднократно предупреждал её об уголовной ответственности за неуплату без уважительных причин в нарушение суда средств на содержание несовершеннолетних детей. В период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. алименты на содержание сыновей ФИО31 не выплачивала, лишь 19 июля 2023 г. в размере 1 рубль 25 копеек с её расчетного счета в ПАО «Сбербанк» судебным приставом были списаны, данная сумма была перечислена в счет алиментов на расчетный счет ФИО3 Осознает, что на данную сумму невозможно прожить её несовершеннолетним сыновьям, больше алименты в указанный период не выплачивала, в трудной жизненной ситуации не находилась, заболеваний, препятствующих трудовой деятельности не имела, ограничений к труду не имела. Кроме того, в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. алименты на содержание сыновей ФИО32 также не выплачивала. В трудной жизненной ситуации не находилась. Обращалась за медицинской помощью в ФИО4 18 августа 2023 г., 21 августа 2023 г., больничные листы ей не открывались, заболевания не повлияли на её трудоспособность, она продолжала официально работать в ООО «Ситистафф», куда была трудоустроена с 15 августа 2023 г. В период с 20 мая 2023 г. по 14 августа 2023 г. работала только на временных работах, неофициально, от заработанных денежных средств алименты не уплачивала. В период с 15 августа 2023 г. по 14 сентября 2023 г. работала в ООО «Ситистафф», за август размер полученной ею заработной платы составил 7900 руб., за сентябрь 2023 г. заработная плата составила 5300 руб. С заработной платы за сентябрь 2023 г. судебным приставом были удержаны алименты на содержание четверых её несовершеннолетних сыновей в размере 890 руб. по каждому исполнительному листу.О своем трудоустройстве в установленный законом трехдневный срок судебному приставу-исполнителю она не сообщала. Никаких заявлений в ООО «Ситистафф» о необходимости взыскания с неё алиментов не писала. В территориальный отдел содействия занятости населения по Атяшевскому району «ЦЗН Республики Мордовия» в период с 20 мая 203 г. по 14 августа 2023 г. о постановке на учет в качестве безработной не обращалась. Отношения с сыновьями ФИО33 не поддерживает, вещи не покупает, материально не помогает. С суммой задолженности по алиментам за период с 20 мая 2023 г. по 30 июня 2023 г., согласна. Виновной себя в неуплате алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетних сыновей: ФИО31, а также в неуплате алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетних сыновей Максима и Андрея в вышеуказанный период признает полностью, в содеянном раскаивается.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что, помимо признания подсудимой своей вины, её виновность в совершении двух эпизодов преступлений при указанных выше обстоятельствах полностью нашла своё подтверждение в суде. 

Вина подсудимойв совершении неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждается показаниями потерпевших ФИО18. (л.д. 113-116), ФИО19. (т.1 л.д.117-120), свидетелей ФИО3 (т.1 л.д. 129-131), ФИО5 (т.1 л.д. 68-73), ФИО6 (т.1 л.д. 233-235), данными ими при производстве предварительного расследования, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашенными в судебном заседании в связи с их неявкой в суд. 

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО18. следует, что он проживает с папой ФИО3, братьями ФИО40. Их мама ФИО2 с ними не проживает, папе денег на его содержание не дает. Алименты в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. не выплачивала, лишь в июле 2023 г. в размере 1 рубль 25 копеек судебным приставом со счета мамы в банке были списаны денежные средства. Данная сумма была перечислена на расчетный счет его папы. Об этом ему стало известно от папы. Больше мама алименты не выплачивала. Вещи, продукты мама не покупает, подарки не дарит. Все необходимое ему покупает папа.

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО19. следует, что он проживает с папой ФИО3, братьями ФИО42. Их мама ФИО2 с ними не проживает, папе денег на его содержание не дает. Алименты в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. не выплачивала, лишь в июле 2023 г. в размере 1 рубль 25 копеек судебным приставом со счета мамы в банке были списаны денежные средства. Данная сумма была перечислена на расчетный счет его папы. Об этом ему стало известно от папы. Вещи, продукты мама не покупает, подарки не дарит. Все необходимое ему покупает папа.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что от законного брака с ФИО2 имеет четверых детей – сына ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, брак между ними расторгнут, на содержание детей с ФИО2 в его пользу взысканы алименты. От матери детей ФИО2 через отделение судебных приставов или с места работы должника за период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. алименты на содержание детей не получал. Лишь 19 июля 2023 г. в размере 1 рубль 25 копеек с расчетного счета ФИО2 судебным приставом-исполнителем были списаны денежные средства, данная сумма денежных средств в счет алиментов была перечислена на его расчетный счет. Данная сумма является небольшой для того, чтобы содержать несовершеннолетних детей. Так как ФИО2 алименты на содержание детей за период с 01 июля 2022 г. по 08 декабря 2022 г. без уважительных причин не выплачивала, была привлечена дважды к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 120 часов. С постановлением о расчете задолженности по алиментам от 16 ноября 2023 г. ознакомлен, с суммой задолженности согласен.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам Республики Мордовия с 2020 года. У неё на исполнении находится, возбужденное 02 апреля 2018 г. исполнительное производство №55176/22/13001-ИП на основании исполнительного листа Лямбирского районного суда Республики Мордовия от 14 октября 2013 г. о взыскании с ФИО2 алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетних детей: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ годарождения с 11 сентября 2013 года до достижения детьми совершеннолетия в пользу ФИО3 Данное исполнительное производство было принято к производству 26 октября 2022 г., возбужденное ОСП по Большеберезниковскому району УФССП России по Республике Мордовия 02 апреля 2018 г. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО2 ознакомлена надлежащим образом. В ходе исполнения стало известно, что должник требование исполнительного документа не исполнил, алименты не выплачивал. Постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09 декабря 2022 г. ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, была подвергнута административному наказанию в виде 120 часов обязательных работ, наказание ею не отбыто. Впоследствии в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. ФИО2 в нарушение решения суда без уважительных причин алименты на содержание сыновей ФИО18. и ФИО19. не выплачивала. Лишь 19 июля 2023 г. в размере 1 рубль 25 копеек были списаны денежные средства со счета ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», данная денежная сумма была перечислена взыскателю ФИО3 на его расчетный счет. Данная сумма не соответствует размерам ежемесячных платежей по алиментам. Задолженность по алиментам ФИО2 за период с 20 мая 2023 г. по 30 июня 2023 г., с 20 мая 2023 г. по 14 августа 2023 г. рассчитана исходя из средней заработной платы по Российской Федерации согласно сведений, представленных территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Республике Мордовия. Задолженность по алиментам ФИО2 за период с 15 августа 2023 г. по 14 сентября 2023 г. рассчитана согласно сведений о полученном доходе с места работы должника от ООО «Ситистафф», о том, что ФИО2 устроилась на работу в ООО «Ситистафф» в установленный законом 3-х дневный срок в службу судебных приставов не сообщала, получала доход и с полученного дохода алименты не выплачивала. 21 сентября 2023 г. ею было вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату ФИО2, направлено на исполнение в ООО «Ситистафф», на основании данного постановления с заработной платы ФИО2 за сентябрь 2023 г. были удержаны алименты в размере 897 рублей. В период с 15 сентября 2023 г. по 20 сентября 2023 г. задолженность по алиментам не рассчитывалась, так как ФИО2 был выдан листок нетрудоспособности.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что она работает в должности заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия с 2020 года. У неё на исполнении находится исполнительное производство № 1128/23/13001-ИП возбужденное 10 января 2023 г. на основании постановления мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09 декабря 2022 г. в отношении ФИО2 об отбытии административного наказания в виде 120 часов обязательных работ. 12 января 2023 г. ФИО2 было вручено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания в администрацию Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия. В связи с уклонением от отбывания наказания в виде 120 часов обязательных работ 21 февраля 2023 г. ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ. Наказание в виде обязательных работ ФИО2 не отбыла по настоящее время.

Виновность подсудимой ФИО2 подтверждается также следующими письменными доказательствами:

копией решения Лямбирского районного суда Республики Мордовия от 14 октября 2013 г., которым с ФИО2 в пользу ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней детей: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 11 сентября 2013 г. и до достижения детьми совершеннолетия (т.1 л.д.88-89);

копией исполнительного листа Лямбирского районного суда республики Мордовия от 14 октября 2013 г. о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО3 алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного) дохода на содержание детей: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 11 сентября 2013 г. и до достижения детьми совершеннолетия (т.1 л.д. 90-91);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Большеберезниковскомурайону УФССП России по Республике Мордовия ФИО7 от 23 марта 2018г. о возбуждении в отношении должника ФИО2 исполнительного производства №13004/18/5043 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей в пользу ФИО3 (т.1 л.д. 92-93);копией постановления мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09 декабря 2022 г. с отметкой о вступлении в законную силу 20 декабря 2022 г., которым ФИО2 по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетних детей в период с 01 июля 2002 г. по 08 декабря 2022 г., то есть более двух месяцев, в размере 108 454 руб. 57 коп.была подвергнута административному наказанию в виде 120 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т.1 л.д.199-200);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия ФИО5 о расчёте задолженности по алиментам от 16 ноября 2023 г., из которого видно, что за период с 20 мая 2023 г. по 30 июня 2023 г. ФИО2 определена задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей в размере 34934 рубля 80 копеек(т.1 л.д.94);

справкой ГБУЗ РМ «Атяшевская РБ» от 20 октября 2023 г., согласно которой, ФИО2 в период с 20 мая 2023 г. по 14 сентября 2023 г. хронических заболеваний, препятствующих трудовой деятельности не имеет (т.1 л.д. 165);

справкой ГБУЗ РМ «Республиканская клиническая больница № 5» от 24 октября 2023 г., согласно которой, ФИО2 в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. за медицинской помощью в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. не обращалась (т.1 л.д. 167);

копиями свидетельств о рождении ФИО18., ФИО23., из которых следует, что ФИО18 родился ДД.ММ.ГГГГ года, а ФИО19 родился ДД.ММ.ГГГГ года, их матерью является ФИО2 (т.1 л.д.30, 31);

сообщениями ГКУ РМ «ЦЗН Республики Мордовия» территориальный отдел содействия занятости населения по Атяшевскому району от 20 октября 2023 г. № 111,ГКУ РМ «ЦЗН Республики Мордовия» территориальный отдел содействия занятости населения по Лямбирскому району согласно которым, ФИО2 в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. в качестве безработного не зарегистрирована и предоставление государственных услуг по осуществлению социальных выплат ей не производилось (т.1 л.д. 161, 163);

протоколом выемки от 16 ноября 2023 г., согласно которому у судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия изъято исполнительное производство № 55176/22/13001-ИП от 02 апреля 2018 г., возбужденное в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 77-78);

протоколом осмотра документов от 16 ноября 2023 г. – исполнительного производства № 55176/22/13001-ИП от 02 апреля 2018 в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 79-101).

Вина подсудимой в совершении неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждается показаниями потерпевших ФИО8 (т.1 л.д. 121-124), ФИО23. (т.1 л.д.125-128), свидетелей ФИО3 (т.1 л.д. 129-131),ФИО5 (т.1 л.д. 68-73), ФИО6 (т.1 л.д. 233-235), данными ими при производстве предварительного расследования, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашенными в судебном заседании в связи с их неявкой в суд. 

Так, из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО22. следует, что он проживает с папой ФИО3, братьями ФИО63, мама с ними не проживает. Мама папе денег на его содержание не дает, алименты с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. не выплачивала. Вещи, продукты питания, подарки мама не покупает, всю необходимую одежду покупает папа.

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО23. следует, что он проживает с папой ФИО3, братьями ФИО63, мама с ними не проживает. Мама папе денег на его содержание не дает, алименты с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. не выплачивала. Вещи, продукты питания, подарки мама не покупает, всю необходимую одежду покупает папа.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам Республики Мордовия с 2020 года. У неё на исполнении находится, возбужденное 23 марта 2018 г. исполнительное производство №55175/22/13001-ИП на основании исполнительного листа Лямбирского районного суда Республики Мордовия от 14 марта 2018 г. о взыскании с ФИО2 алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетних детей: ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 13 февраля 2018 года до достижения детьми совершеннолетия в пользу ФИО3 Данное исполнительное производство было принято к производству 26 октября 2022 г., возбужденное в отделе судебных приставов Большеберезниковского района УФССП России по Республике Мордовия 23 марта 2018 г. № 1702/18/13004-ИП, данному исполнительному производству присвоен номер 55175/22/13001-ИП. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО2 была ознакомлена надлежащим образом. В ходе исполнения стало известно, что должник требование исполнительного документа не исполнил, алименты не выплачивал. Постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09 декабря 2022 г. ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, была подвергнута административному наказанию в виде 120 часов обязательных работ, наказание ею не отбыто. Впоследствии в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. ФИО2 в нарушение решения суда без уважительных причин алименты на содержание сыновей ФИО22 и ФИО23. не выплачивала. Задолженность по алиментам ФИО2 за период с 20 мая 2023 г. по 30 июня 2023 г., с 20 мая 2023 г. по 14 августа 2023 г. рассчитана исходя из средней заработной платы по Российской Федерации согласно сведений, предоставленных территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Республике Мордовия. Задолженность по алиментам ФИО2 за период с 15 августа 2023 г. по 14 сентября 2023 г. рассчитана согласно сведений о полученном доходе с места работы должника от ООО «Ситистафф».21 сентября 2023 г. ею было вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату ФИО2, направлено на исполнение в ООО «Ситистафф», на основании данного постановления с заработной платы ФИО2 за сентябрь 2023 г. были удержаны алименты в размере 897 рублей. В период с 15 сентября 2023 г. по 20 сентября 2023 г. задолженность по алиментам не рассчитывалась, так как ФИО2 был выдан листок нетрудоспособности по уходу за ребенком.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что она работает в должности заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия с 2020 года. У неё на исполнении находится исполнительное производство № 1206/23/13001-ИП возбужденное 12 января 2023 г. на основании постановления мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09 декабря 2022 г. в отношении ФИО2 об отбытии административного наказания в виде 120 часов обязательных работ. 12 января 2023 г. ФИО2 было вручено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания в администрацию Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия. В связи с уклонением от отбывания наказания в виде 120 часов обязательных работ 21 февраля 2023 г. ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ. Наказание в виде обязательных работ ФИО2 не отбыла по настоящее время.

Виновность подсудимой ФИО2 подтверждается также следующими письменными доказательствами:

копией решения Лямбирского районного суда Республики Мордовия от 14 марта 2018 г., которым с ФИО2 в пользу ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней детей: ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 13 февраля 2018 г. и до достижения детьми совершеннолетия (т.1 л.д.95-97);

копией исполнительного листа Лямбирского районного суда республики Мордовия от 14 марта 2018 г. о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО3 алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного) дохода на содержание детей: ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 13 февраля 2018 г. и до достижения детьми совершеннолетия (т.1 л.д. 98);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Большеберезниковскому району УФССП России по Республике Мордовия ФИО7 от 23 марта 2018 г. о возбуждении в отношении должника ФИО2 исполнительного производства №13004/18/5043 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей в пользу ФИО3 (т.1 л.д. 99-100);

копией постановления мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09 декабря 2022 г. с отметкой о вступлении в законную силу 20 декабря 2022 г., которым ФИО2 по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетних детей в период с 01 июля 2002 г. по 08 декабря 2022 г., то есть более двух месяцев, в размере 108 454 руб. 57 коп.была подвергнута административному наказанию в виде 120 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т.1 л.д.197-198);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия ФИО5 о расчёте задолженности по алиментам от 16 ноября 2023 г., из которого видно, что за период с 20 мая 2023 г. по 30 июня 2023 г. ФИО2 определена задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей в размере 34934 рубля 80 копеек (т.1 л.д. 101);

справкой ГБУЗ РМ «Атяшевская РБ» от 20 октября 2023 г., согласно которой, ФИО2 в период с 20 мая 2023 г. по 14 сентября 2023 г. хронических заболеваний, препятствующих трудовой деятельности не имеет (т.1 л.д. 177);

справкой ГБУЗ РМ «Республиканская клиническая больница № 5» от 24 октября 2023 г., согласно которой, ФИО2 в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. за медицинской помощью в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. не обращалась (т.1 л.д. 179);

копиями свидетельств о рождении ФИО22., ФИО23., из которых следует, что ФИО22 родился ДД.ММ.ГГГГ года, а ФИО23 родился ДД.ММ.ГГГГ года, их матерью является ФИО2 (т.1 л.д.30, 31);

сообщениями ГКУ РМ «ЦЗН Республики Мордовия» территориальный отдел содействия занятости населения по Атяшевскому району от 20 октября 2023 г. № 111, ГКУ РМ «ЦЗН Республики Мордовия» территориальный отдел содействия занятости населения по Лямбирскому району согласно которым, ФИО2 в период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г. в качестве безработного не зарегистрирована и предоставление государственных услуг по осуществлению социальных выплат ей не производилось (т.1 л.д. 173, 1175);

протоколом выемки от 16 ноября 2023 г., согласно которому у судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия изъято исполнительное производство № 55175/22/13001-ИП от 23 марта 2018 г., возбужденное в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 77-78);

протоколом осмотра документов от 16 ноября 2023 г. – исполнительного производства № 55175/22/13001-ИП от 02 апреля 2018 в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 79-101).

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат существенных противоречий, оцениваются судом как допустимые, достоверные и относимые, а в совокупности - как достаточные для постановления обвинительного приговора.

В связи с изложенным суд действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО18. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО19. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно;

по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО22. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО23. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно.

При этом суд исходит из того, что ранее ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09 декабря 2022 г. и постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09 декабря 2022 г. была подвергнута обязательным работам на срок 120 часов и 120 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства), то есть за аналогичные деяния.

Указанные постановления не обжалованы, каждое постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022 г., в дальнейшем не пересматривалось. Исполнение постановлений о назначении административного наказания не прекращались. Срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек. 

В период с 20 мая 2023 г. по 20 сентября 2023 г., в который ФИО2 в силу ст. 4.6 КоАП РФ являлась лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание детей, она вновь без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачиваласредства на содержание своих несовершеннолетних детей.

При этом ФИО2 не обращалась в суд с иском об освобождении её частично или полностью от уплаты задолженности по алиментам, соответствующее решение судом не принималось.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности не установлено. За данные преступления подсудимая должна быть признана виновной и осуждена. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Вменяемость ФИО2 у суда сомнений не вызывает. На учёте у врачей психиатра и нарколога она не состоит, в судебном заседании вела себя адекватно и спокойно, правильно отвечала на поставленные ей вопросы, была ориентирована во времени и пространстве. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённыхею преступлений, в том числе период неуплаты алиментов, их размер, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Так, подсудимой совершено два умышленных преступления против семьи, относящихся к категории небольшой тяжести.

Учитывая при назначении наказания характеризующие сведения о личности подсудимой, суд отмечает, что онавину признала полностью, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту регистрации и месту жительства удовлетворительно, разведена, имеет малолетнего сына,лишена родительских прав лишена в отношении несовершеннолетних сыновей - ФИО18., ФИО19., ФИО22., ФИО19., трудоустроена с 15 августа 2023 г., по месту работы характеризуется положительно, инвалидности, тяжелых и хронических заболеваний не имеет, на учёте у врача психиатра, нарколога по месту жительства, месту регистрации не состоит.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств по каждому эпизоду преступления суд признает наличие малолетнего ребенка – сына ФИО19. ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимый суд учитывает полное признание вины во время предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО2, конкретные обстоятельства каждого совершенного преступления, личность виновной, её трудоспособность, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершённому преступлению, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания и исправление подсудимой возможно с назначением ей наказания в виде исправительных работ.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, исключающих возможность назначения подсудимой указанного вида наказания, не имеется.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Предусмотренные законом основания для освобождения подсудимой от наказания также отсутствуют.

Фактических данных, свидетельствующих о возможности достижения целей наказания без реального отбывания осужденной исправительных работ, судом не установлено. По убеждению суда, применение к ФИО2 условного осуждения не обеспечит целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

В связи с этим, оснований для применения к подсудимой положений ст.73 УК РФ суд не находит.

Учитывая, что ФИО2 был осуждена приговором Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 21 июня 2023 г. по ч.1 ст. 157, ч.1 ст. 157 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно к наказанию в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, и инкриминируемые по настоящему делу преступления она начала совершать до вынесения этого приговора, и их совершение продолжалось и после вынесения этого приговора, суд при назначении окончательного наказания применяет положения ст. 70 УК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась и оснований для её избрания суд не усматривает. Примененная к ней мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – исполнительные производства №55176/22/13001-ИП от 02.04.2018, №55175/22/13001-ИП от 23.03.2018, хранящееся у судебного пристава-исполнителя ФИО5, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возвращению законному владельцу.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренныхч. 1 ст. 157, ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % заработка,

по ч.1 ст. 157 УК РФ в вид исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% заработка.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 9(девять) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 5% заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору частично присоединить не отбытое наказание по приговору Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 21 июня 2023 г., и окончательно назначить наказание в виде исправительных работ сроком 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработка в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать и отменить примененную к ней меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Вещественное доказательство по уголовному делу – исполнительные производства №55176/22/13001-ИП от 02.04.2018, №55175/22/13001-ИП от 23.03.2018 по вступлении приговора в законную силу оставить у судебного пристава-исполнителя ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Атяшевский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Лачок